CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO PROCEDIMENTAL GENÉRICO - PL 1546/2024

Requerimento Procedimental Genérico - PL 1546/2024

Reunião PLEN - 03/09/2025 13h

Senhor(a) Presidente,

Requer a retirada dos requerimentos de retirada de matéria de pauta,

adiamento de discussão, adiamento de votação, votação nominal do mérito,

apresentado ao PL 1546/2024.

Sala das Sessões,   ____/_____/_____.

SÓSTENES CAVALCANTE - (LÍDER)
PL/RJ

*C
D2

58
96

29
38

60
0*

RP
D

n.
17

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

02
5

13
:5

4:
30

.6
40

 -
PL

EN
RP

D
17

 =
>

PL
 1

54
6/

20
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258962938600

                                                 SÓSTENES CAVALCANTE - (LÍDER)

                        Requerimento Procedimental Genérico - PL 1546/2024

                        Requerimento Procedimental Genérico - PL 1546/2024

                                                 Requerimento
                                                 Procedimenta
                                                 Genérico

                         pt-BR

                 Requerimentos

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        REQUERIMENTO PROCEDIMENTAL GENÉRICO - PL 1546/2024

	                    Requerimento Procedimental Genérico - PL 1546/2024

                        Reunião PLEN - 03/09/2025 13h

                                                        	Senhor(a) Presidente,

                    Requer a retirada dos requerimentos de retirada de matéria de pauta, adiamento de discussão, adiamento de votação, votação nominal do mérito, apresentado ao PL 1546/2024.

                    Sala das Sessões,

____/_____/_____.

                                             SÓSTENES CAVALCANTE - (LÍDER)
                                                                                         PL/RJ

{
  "idModelo" : "req-proc-generico",
  "tituloDocumento" : "Requerimento Procedimental Genérico - PL 1546/2024",
  "fundamentacao" : "",
  "vocativo" : "Senhor(a) Presidente",
  "turno" : "1",
  "retornoSenado" : null,
  "usuario" : "P_124962",
  "ementa" : "Requerimento Procedimental Genérico - PL 1546/2024",
  "justificacao" : null,
  "txtRequerimento" : "Requer a retirada dos requerimentos de retirada de matéria de pauta, adiamento de discussão, adiamento de votação, votação nominal do mérito, apresentado ao PL 1546/2024.",
  "bolRpd" : false,
  "categoriaOrgao" : "PLEN",
  "objetivo" : null,
  "numSessoes" : 0,
  "numItemPauta" : 0,
  "destino" : {
    "categoriaOrgao" : "PLEN",
    "orgao" : {
      "id" : 180,
      "idOrgaoPai" : 0,
      "tipoOrgao" : 4,
      "nome" : "Plenário",
      "nomePrincipal" : "Plenário",
      "apelido" : "PLENÁRIO",
      "sigla" : "PLEN",
      "ativo" : true,
      "dataCriacao" : null,
      "secretario" : "",
      "codLocalReuniao" : 0,
      "descricaoTipo" : "",
      "recebeRequerimentos" : false,
      "recebeEmendas" : false,
      "recebeTramitacao" : false,
      "categoriaOrgao" : "PLEN",
      "siglaEApelido" : "PLEN - PLENÁRIO"
    }
  },
  "proposicao" : {
    "id" : 2430953,
    "siglaProposicao" : "PL",
    "codTipoProposicao" : null,
    "numero" : 1546,
    "ano" : 2024,
    "titulo" : "PL 1546/2024",
    "ementa" : "Altera a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre exigência de escritura pública, instrumento particular com firma reconhecida ou assinatura eletrônica qualificada, para autorização de desconto de mensalidades de associações e demais entidades de aposentados legalmente reconhecidas em benefícios administrados pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).",
    "nomeProposicaoExtenso" : null,
    "generoTipoProposicao" : null,
    "codRegime" : null,
    "txtRegime" : null,
    "codApreciacao" : null,
    "txtApreciacao" : null,
    "situacaoAtual" : null,
    "incluirEmentaNoRequerimento" : true,
    "dataHoraInfo" : "2025-09-03T13:53:45"
  },
  "proposicaoEmenda" : null,
  "autoria" : {
    "quantAutores" : 1,
    "autores" : [ {
      "ideCadastro" : 178947,
      "nomeParlamentar" : "SÓSTENES CAVALCANTE - (LÍDER)",
      "partidoAtual" : "PL",
      "uf" : "RJ",
      "cargo" : "LÍDER",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PL/RJ"
    } ],
    "numAssinaturasAdicionais" : 0,
    "imprimirPartidoUf" : true,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : false,
    "nomesAutores" : "SÓSTENES CAVALCANTE - (LÍDER)"
  },
  "codTipoProposicao" : 889,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 889,
  "header" : "Câmara dos Deputados",
  "imagemBrasao" : "jar:nested:/app/gerador-requerimentos-backend.jar/!BOOT-INF/classes/!/assist/brasaoOficial.png",
  "autoriaBancada" : null,
  "paraEncaminhar" : null,
  "convidados" : null,
  "comissaoConclusiva" : null,
  "tipoEmenda" : null,
  "numArtigoProposicao" : null,
  "textoEmenda" : null,
  "dispositivos" : "",
  "numOrdemPauta" : null,
  "dataDocumento" : null,
  "dadosReuniao" : "Reunião PLEN - 03/09/2025 13h",
  "numDocumento" : null,
  "textoDocumento" : null,
  "reuniao" : {
    "codReuniao" : 79003,
    "numReuniao" : 175,
    "codArquivoTeorPauta" : null,
    "datReuniao" : "03-09-2025 13:55:00",
    "codOrgao" : 180,
    "datInicio" : null,
    "datTermino" : null,
    "txtSiglaOrgao" : null,
    "txtNomeOrgao" : null,
    "indGeneroOrgao" : null,
    "nomParlamentarPresidente" : null,
    "txtTitulo" : "Sessão Deliberativa Extraordinária Presencial (AM nº 123/2020)",
    "txtLocal" : "Plenário da Câmara dos Deputados",
    "codTipoReuniao" : 110,
    "txtDescricaoTipoReuniao" : null,
    "codEstadoReuniao" : 2,
    "txtDescricaoEstadoReuniao" : null,
    "bolReuniaoVirtual" : true,
    "txtUrlSessao" : null
  },
  "pauta" : null,
  "dataDocumentoFormatada" : "____/_____/_____",
  "possuiJustificacao" : false,
  "localFecho" : "Sala das Sessões"
}

{
  "idModelo" : "req-proc-generico",
  "tipo" : "REQUERIMENTO_PROCEDIMENTAL",
  "codTipoProposicao" : 889,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 889,
  "titulo" : "Requerimento Procedimental Genérico",
  "tituloResumido" : "Proposicão",
  "orientacaoPreenchimento" : "Requerimento Procedimental Genérico.",
  "fundamentacoes" : [ "" ],
  "indexacao" : [ "Requerimento", "Procedimenta", "Genérico" ],
  "categoriasOrgaoDestinoPermitidas" : [ "PLEN", "COM" ],
  "componentes" : [ {
    "tipo" : "cdf-destino",
    "id" : "destino",
    "nomePropriedade" : "destino",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-select",
    "id" : "vocativo",
    "nomePropriedade" : "vocativo",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "vocativo",
      "options" : [ {
        "tratamento" : "Senhor(a) Presidente",
        "selected" : true
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidenta",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Coordenador",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Coordenadora",
        "selected" : false
      } ],
      "id" : "vocativo",
      "label" : "Vocativo",
      "placeholder" : "Ex.: Senhora Presidente"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-proposicao",
    "id" : "proposicao",
    "nomePropriedade" : "proposicao",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-retorno-senado",
    "id" : "retornoSenado",
    "nomePropriedade" : "retornoSenado",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "retornoSenado",
      "id" : "retornoSenado",
      "label" : "Retorno do Senado?"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-texto-area",
    "id" : "txtRequerimento",
    "nomePropriedade" : "txtRequerimento",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "txtRequerimento",
      "id" : "txtRequerimento",
      "label" : "Texto do Requerimento"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-texto-area",
    "id" : "justificacao",
    "nomePropriedade" : "justificacao",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "justificacao",
      "id" : "justificacao",
      "label" : "Justificação"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-autoria",
    "id" : "autoria",
    "nomePropriedade" : "autoria",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "autoriaDeBancadaVisible " : true
    }
  } ],
  "siglaTipo" : "RPD",
  "textoComplementarTemplate" : ""
}

REQUERIMENTO PROCEDIMENTAL GENÉRICO - PL 1546/2024

Requerimento Procedimental Genérico - PL 1546/2024

Reunião PLEN - 03/09/2025 13h

Senhor(a) Presidente,

Requer a retirada dos requerimentos de retirada de matéria de pauta, adiamento de discussão, adiamento de votação, votação nominal do mérito, apresentado ao PL 1546/2024.

Sala das Sessões,   ____/_____/_____.

SÓSTENES CAVALCANTE - (LÍDER)

PL/RJ